Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 945,00 (novecentos e 

quarenta e cinco reais), valor este correspondente ao percentual da invalidez parcial e permanente apresentada 

pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente 

contrária à orientação jurisprudencial traçada pelo Superior Tribunal de Justiça, bem como preceitua a

[...]

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA  

É incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o 

pagamento da indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de R$ 

945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais), após a regulação do sinistro. 

Ocorre, que durante o processo administrativo a parte foi submetida a perícia e de acordo com avaliação 

médica realizada por dois médicos especializados, sendo um na figura de revisor. 

Portanto, é cristalino que o pagamento administrativo realizado encontra-se de acordo com o descrito no laudo

[...]

Ante o exposto, nos termos do artigo 3º, II 1º da Lei 6194/74 as lesões do autor  correspondem as perdas

de repercussão intensa, visto que comprometem o funcionamento completo do membro inferior esquerdo.

Destarte, deve ser pago 75% da indenização correspondente, ou seja, 9.450,00 (nove mil quatrocentos e

cinquenta reais).

 

Assim, o autor faz jus à diferença de R$ 8.505,00 (R$ 9.450,00 – R$ 945,00). 

 

III – DOS PEDIDOS

Por todo o exposto requer se digne Vossa Excelência em receber a presente impugnação, a fim de dar

pela procedência da ação, com a condenação da Ré, em todos os pedidos contidos na exordial.

[...]

Em síntese, alega a parte autora ter sido vítima de um acidente automobilístico no dia 16/12/2016, em virtude do

qual sofreu lesões graves, as quais resultaram em debilidade permanente, pelo que pleiteia em Juízo o

pagamento indenizatório no valor da importância de R$ 8.505,00 (oito mil, quinhentos e cinco reais), acrescida

de correção monetária e juros legais.   
 Acosta documentos sob IDs  n° 48048752, 48048758, 48048759, 48048750, 48048761, 48048762, 48048772,

48048771, 48048774, 48048775, 48048779, 48048779, 48048752, 48048753 e 48048755.  
 Contestação apresentada sob ID 51775170, momento em que a parte demandada rebate as alegações da

[...]

Tratando-se de matéria unicamente de direito, nos termos do art. 355, I, do Código de Processo Civil, passo ao

julgamento. 

 Infelizmente, observo que o caso trazido aos autos revela uma realidade em nosso país afora, pois,

diariamente, uma média de 1.350 (um mil trezentos e cinqüenta) pessoas/dia sofrem debilidades permanentes,

seja de caráter total ou parcial, realidade que está longe de uma solução por falta de uma política publica séria,

capaz de diminuir estes índices.

 Dentro deste contexto, na presente ação, a parte autora busca a verba indenizatória paga pelo seguro DPVAT

[...]

https://pje.tjpe.jus.br:443/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20071513415585600000063515775
Número do documento: 20071513415585600000063515775

nº 6.194/74, o valor da verba indenizatória para lesão no grau e no segmento corporal em questão, corresponde

ao montante de R$ 4.725,00 (quatro mil,setecentos e vinte e cinco reais). 
Adentrando no mérito propriamente dito, tem-se que a hipótese é de discussão sobre pagamento da

indenização securitária no importe correspondente a R$ 8.505,00 (oito mil, quinhentos e cinco reais).

 Nesse contexto, o cerne da questão cinge-se à análise do teto que deve servir de parâmetro ao cálculo

indenizatório, já que, de acordo com a Medida Provisória nº 340/2006, convertida na Lei 11.482/07, aplicável ao

caso, deve-se verificar o grau da invalidez permanente e observar a variação de percentuais correspondente a

[...]

Com efeito, nos termos da legislação vigente - Lei nº11. 945/2009, a indenização será devida seguindo a ordem

de gradação da lesão e do grau de incapacidade da vítima por intermédio de perícia médica. Nessa ordem de

intelecção, entendo que a importância de R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), serve apenas de norte ou

limite ao valor a ser eventualmente pago. Isso implica em dizer que, para os fins de processos dessa espécie, a

lei não estabelece para as hipóteses de invalidez permanente, um valor fixo de indenização, mas apenas um